
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA  TECNICA

Numero 14  Del 12-03-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA VERIFICA PREVENTIVA PRESSO I
VV.FF. - LAVORI DI MIGLIORAMENTO STRUTTURALE E ADEGUAMENTO
FUNZIONALE DELLA PALESTRA PER REALIZZAZIONE CENTRO DI
PROTEZIONE CIVILE DI ACCOGLIENZA POPOLAZIONE "EX BOCCIOFILA"
LOC. SANT'ELPIDIO MORICO FONDI DI CUI ALLA O.C.S.R. N. 104/2020 - ID:
6491" CUP: D38I20000640005.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  dodici del mese di marzo, nella sede comunale, nel
proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

PREMESSO CHE:
nel nostro territorio a partire dal 24 agosto 2016 si sono succeduti ripetuti eventi sismici;�
con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello�
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato
lo stato di emergenza, esteso all’intero territorio comunale ove è localizzata l’opera in oggetto
indicata;
con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il�
Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988 n. 400 e
ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici;
successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in�
favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in
Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”,
convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 e ss.mm.ii. (di seguito anche solo
“decreto legge”);
l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate�
operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;
Con O.C.S.R. N. 104/2020 il Commissario Straordinario dispone le “Modalità per�
l’assegnazione dei contributi di cui all’articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019
n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con
meno di 30.000 abitanti”;

VISTO il decreto del decreto-legge 24 ottobre 2019, n.123 recante “Disposizioni urgenti per
l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi
sismici”, in particolare l’articolo 9-undetricies “Destinazione al Fondo per la ricostruzione delle
aree terremotate delle somme versate dalla camera dei deputati al bilancio dello Stato”, il quale
Copia di determinazione n. 14 del 12-03-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/12/23/19A07982/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/12/23/19A07982/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/12/23/19A07982/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/12/23/19A07982/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/12/23/19A07982/sg
http://www.rischiosismico.archliving.it/2019/10/17/decreto-legge-189-testo-coordinato/
http://www.rischiosismico.archliving.it/2019/10/17/decreto-legge-189-testo-coordinato/
http://www.rischiosismico.archliving.it/2019/10/17/decreto-legge-189-testo-coordinato/
http://www.rischiosismico.archliving.it/2019/10/17/decreto-legge-189-testo-coordinato/
http://www.rischiosismico.archliving.it/2019/10/17/decreto-legge-189-testo-coordinato/


testualmente recita: “L'importo di 100 milioni di euro, versato dalla Camera dei deputati e affluito
al bilancio dello Stato in data 6 novembre 2019 sul capitolo 2368, articolo 8, dello stato di
previsione dell'entrata, è destinato, nell'esercizio 2019, al Fondo per la ricostruzione delle aree
terremotate, di cui all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con
modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, per essere trasferito alla contabilità speciale
intestata al Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nominato con decreto del Presidente
del Consiglio dei ministri 5 ottobre 2018. Dell'importo di cui al primo periodo, una quota pari a
26,8 milioni di euro è destinata, con apposita ordinanza del Commissario straordinario, ai comuni
di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con
modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, con meno di 30.000 abitanti, per la
realizzazione di uno o più interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro per ciascun
comune, a condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno dall'assegnazione del contributo da
parte del Commissario straordinario”;

 CONSIDERATO CHE:
nell’Allegato 2 della predetta Ordinanza, risulta inserita l’opera pubblica in oggetto con un�
contributo ammissibile pari ad euro 200.000,00;
è necessario acquisire il progetto dei lavori di sistemazione della predetta opera, in maniera tale�
da depositare il progetto esecutivo all’USR-Marche prima dell’inizio dei come indicato all’art.3
comma 3 dell’ O.C.S.R. N. 104/2020;
con determinazione n. 13 del 12.03.2021 ad oggetto “Determinazione a contrattare -�
affidamento diretto dei servizi tecnici di architettura e ingegneria consistenti nella
progettazione definitiva ed esecutiva, redazione relazione geologica, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, redazione relazione geologica, relativi all’intervento di “lavori di miglioramento
strutturale e adeguamento funzionale della palestra per realizzazione centro di protezione civile
di accoglienza popolazione "ex bocciofila" loc. Sant'Elpidio Morico fondi di cui alla O.C.S.R. n.
104/2020 - id: 6491” – affidamento ex art. 31, co. 8, del d.lgs. n. 50/2016 (e smi) e art. 1, co. 2,
d.l. n. 76/2020, convertito nella l. n. 120/2020 – CUP: D38I20000640005 CIG 8652634B73”
sono stati affidati i servizi di progettazione alla costituenda RTP di professionisti come di
seguito riportati:
l’Ing. Michele Tarulli, in qualità di mandatario, con studio professionale a Fermo in Via-
G.Agnelli n.22/24, C.F. TRLMHL84H28D542F - P.Iva 02142220447;
il Perito Industriale Mirco Moretti, in qualità di mandante, con studio professionale a-
Sant’Elpidio a Mare in Corso Baccio 20, C.F. MRTMRC72T29I324X;
l’Ing. Dante Cesetti, in qualità di mandante, con studio professionale a Montegiorgio in-
Via Pontenovo n.5, C.F. CSTDNT63P10F520T;
l’Ing. Fabio Di Pasquale, in qualità di mandante (giovane professionista), con studio-
professionale a Ripatransone in Via delle Magnolie 6, C.F. DPSFBA87L29H769N;
il Geol. Giuseppe Capponi, in qualità di mandante, con studio professionale a Pedaso in-
via/piazza Giacomo Matteotti 9, C.F. CPPGPP62B01D542L;

la progettazione per i “LAVORI DI MIGLIORAMENTO STRUTTURALE E�
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA PALESTRA PER REALIZZAZIONE CENTRO
DI PROTEZIONE CIVILE DI ACCOGLIENZA POPOLAZIONE "EX BOCCIOFILA" LOC.
SANT'ELPIDIO MORICO FONDI DI CUI ALLA O.C.S.R. N. 104/2020 - ID: 6491” (CUP:
D38I20000640005) dovrà avvalersi del preventivo pareri di prevenzione incendi (da richiedersi
al Comando dei Vigili del Fuoco di Fermo);

VERIFICATO che per l’istruttoria della pratica di esame progetto per il rilascio della valutazione
preventiva del progetto è necessario versare ai Vigili del Fuoco il pagamento del Servizio,
quantificato in €. 200,00, da eseguirsi in favore della Tesoreria Provinciale dello Stato di Ascoli
Piceno – causale “Valutazione del progetto”;

ATTESO che l’opera pubblica ha un costo complessivo pari a € 350.000,00 e pertanto il costo
della tariffa dei diritti istruttori per la valutazione della pratica dal Comando Vigili Del Fuoco Di
Copia di determinazione n. 14 del 12-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Fermo ammonta a € 200,00, da eseguirsi sul conto bonifico IBAN IT53 N 07601 13500
000012465639 sarà iscritta nelle somme a disposizione del quadro tecnico economico di progetto;

CONSIDERATO che l’Ente si trova attualmente in esercizio provvisorio ai sensi e per gli effetti
di cui all’art.163, comma 3, D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. e che il Bilancio di Previsione è in fase
di predisposizione;

CONSIDERATO CHE la spesa complessiva di Euro 200,00 necessaria per l'esecuzione del
servizio in oggetto viene finanziata mediante imputazione al seguente capitolo di spesa: 2794;

COSIDERATO che il servizio richiesto è parte integrante della progettazione per i “LAVORI DI
MIGLIORAMENTO STRUTTURALE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA
PALESTRA PER REALIZZAZIONE CENTRO DI PROTEZIONE CIVILE DI ACCOGLIENZA
POPOLAZIONE "EX BOCCIOFILA" LOC. SANT'ELPIDIO MORICO FONDI DI CUI ALLA
O.C.S.R. N. 104/2020 - ID: 6491”, alla quale è stato assegnato il CUP. D38I20000640005;

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con la regola di finanza pubblica, in quanto
coerente con i flussi di cassa in uscita;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1/2021 con il quale affida al geom. Maurizio Luchetti, dipendente
a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica
del Comune di Monsampietro Morico dal mese di Gennaio 2021 fino al mese di Dicembre 2021,
con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica, ai sensi
dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il d. Lgs. n° 267/00 ad oggetto “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO in fine:

“DI NON TROVARSI con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia
della trasparenza;

“DI AGIRE nel piano rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per
conto dell’Amministrazione, contratti di appalto, servizi, finanziamento o assicurazione
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel
biennio precedente”;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

DI IMPEGNARE per le motivazioni espresse in premessa, la somma di €. 200,00, da2)

Copia di determinazione n. 14 del 12-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



eseguirsi in favore della Tesoreria Provinciale dello Stato di Ascoli Piceno – causale
“Valutazione del progetto” mediante disposizione di bonifico sul conto IBAN IT53 N 07601
13500 000012465639  ;

DI LIQUIDARE la somma di Euro 200,00 di cui sopra, che viene finanziata mediante3)
imputazione al seguente capitolo di spesa: 2794;

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per l’esecuzione del servizio sopra descritto è4)
garantita dagli appositi fondi regionali previsti per la somma pari ad euro 200.000,00 ai
sensi dell’art. 4, della suindicata Ordinanza n. 104/2020 con le risorse del Fondo di cui
all’articolo 4 del decreto legge n. 189/2016 e per la somma pari ad euro 150.000,00
mediante fondi propri di bilancio, esercizio finanziario 2021;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli5)
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00;

DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del6)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cosi come disposto dall’art.
151/4 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267-T.U.E.L.;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per7)
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua8)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1
e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà inserita nel sito istituzionale dell’Ente,9)
nella sezione dedicata alla “Amministrazione Trasparente”, in adempimento degli obblighi di
pubblicità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA

F.to Luchetti Maurizio

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 14 del 12-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si
attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Monsampietro Morico, 12-03-2021

L’addetto alla pubblicazione
F.to

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente

determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 13-03-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la
REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al
provvedimento che precede.
Monsampietro Morico, 12-03-2021

F.to (Maurizio Luchetti)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia di determinazione n. 14 del 12-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


